
 

REGIONE PIEMONTE BU52 27/12/2024 
 

Codice A1603B 
D.D. 20 dicembre 2024, n. 1060 
L.R. 30 del 14 ottobre 2008, art. 4 - Bando per l'attribuzione di contributi alle 
Amministrazioni comunali e provinciali per la realizzazione di interventi di bonifica, con 
rimozione, di manufatti contenenti amianto su edifici di proprietà, di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 334/A1603B del 7 luglio 2022. Integrazione del contributo assegnato con 
determinazione dirigenziale n. 830/A1603B del 22/12/2022 al.... 
 
 

 

ATTO DD 1060/A1603B/2024 DEL 20/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  L.R. 30 del 14 ottobre 2008, art. 4 - Bando per l'attribuzione di contributi alle 

Amministrazioni comunali e provinciali per la realizzazione di interventi di bonifica, 
con rimozione, di manufatti contenenti amianto su edifici di proprietà, di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 334/A1603B del 7 luglio 2022. Integrazione del 
contributo assegnato con determinazione dirigenziale n. 830/A1603B del 22/12/2022 
al comune di Quarona per l’intervento sull’edificio “Scuola primaria comunale 
Sorelle Meneveri”. Impegno di spesa di euro 28.912,58 sul capitolo 229990 del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, di cui euro 18.728,29 sull’annualità 2024 
ed euro 10.184,29 sull’annualità 2025. 
 

Premesso che: 
 
La legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 “Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a 
favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto. 
In particolare, l'art. 4 della stessa legge dispone che la Giunta regionale conceda contributi per 
interventi di bonifica di manufatti contenenti amianto, consistenti nella rimozione e nel relativo 
trasporto. 
Il comma 2 del citato articolo, prevede che la Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare 
competente, definisca i criteri e le modalità per la concessione dei contributi, sulla base dei criteri e 
della procedura per la determinazione delle priorità di intervento previsti dall’art. 1, comma 2, del 
D.M. 101/2003. 
In attuazione dell’art. 4, comma 2, della L.R. 30/2008, la Giunta regionale, sentita in data 15 giugno 
2022 la V Commissione consiliare, con deliberazione n. 11-5284 del 1 luglio 2022, ha approvato i 
criteri per la concessione di contributi per la rimozione di manufatti contenenti amianto per l’anno 
2022. 
Con D.G.R. n. 11-5284 del 1 luglio 2022 sono state definite le indicazioni sulla priorità degli 
interventi da ammettere a finanziamento nell’ambito dei contributi per gli edifici di proprietà 



 

comunale e provinciale: 
a) dare priorità alla rimozione dei manufatti contenenti amianto in matrice friabile, presso edifici e 
strutture di proprietà pubblica; 
b) tenuto conto di quanto disposto al punto a), considerare, per il calcolo dei punteggi delle istanze 
ai fini della formazione della graduatoria, le indicazioni contenute nell’allegato 3 alla D.G.R. n. 30-
11520 del 3 giugno 2009 come modificate in attuazione della D.G.R. n. 35-8422 del 15 febbraio 
2019; 
c) a parità di punteggio delle istanze, tenere conto delle seguenti ulteriori indicazioni in ordine 
decrescente di priorità: 
1. edifici e strutture adibite ad utilizzo scolastico; 
2. precedenza agli interventi ricadenti nei Comuni il cui territorio confina direttamente con il SIN di 
Casale Monferrato; 
3. ordine cronologico di trasmissione via PEC delle istanze di contributo; 
d) le istanze relative agli interventi su edifici e strutture cimiteriali costituiscono elenco di 
finanziamento a minore priorità. 
 
Con la stessa deliberazione, la Giunta regionale ha demandato alla Direzione regionale Ambiente, 
Energia e Territorio l’assunzione degli atti e dei provvedimenti necessari per dare corso 
all’assegnazione dei contributi, mediante la redazione del bando per la richiesta di finanziamento. 
Per quanto riguarda l’entità dei contributi, la D.G.R. n. 11-5284 del 1 luglio 2022 ha stabilito che le 
risorse assegnate garantiscano la copertura dei costi di bonifica con rimozione e di ripristino 
strettamente conseguenti, compresi gli oneri per la sicurezza, al netto dell’IVA. L’importo dell’IVA 
rimane a carico delle Amministrazioni comunali e provinciali quale quota di cofinanziamento delle 
opere. 
Sono escluse dal contributo regionale tutte le spese tecniche ed amministrative per la progettazione, 
l’autorizzazione, l’affidamento, la direzione lavori, la realizzazione e il collaudo degli interventi. 
Con la stessa deliberazione, al fine di garantire l’attivazione del maggior numero di interventi, è 
stato definito in euro 250.000,00 l’importo massimo del contributo regionale assegnabile per 
singola istanza. 
Con determinazione dirigenziale n. 334/A1603B del 7 luglio 2022 è stato approvato, in attuazione 
di quanto disposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. n. 11-5284 del 1 luglio 2022 ai sensi 
dell'articolo 4 della legge regionale 30/2008, il bando per l’attribuzione di contributi alle 
Amministrazioni comunali e provinciali per la realizzazione di interventi di bonifica, con 
rimozione, di manufatti contenenti amianto su edifici di proprietà. 
In esito all'istruttoria delle istanze pervenute nei termini previsti dal bando regionale, con 
determinazione dirigenziale n. 830/A1603B del 22 dicembre 2022 è stata approvata la graduatoria 
delle istanze ammissibili per complessivi 88 interventi e sono stati assegnati contributi regionali per 
euro 1.930.342,28, di cui euro 732.978,28 sull’anno 2022 ed euro 1.197.364,00 sull’anno 2023. 
Nell’ambito della suddetta determinazione è stato assegnato al comune di Quarona il contributo di 
euro 35.600,00 per lavori sull’edificio “Scuola primaria comunale Sorelle Meneveri“ CUP 
G99D22000220002, di cui euro 13.528,00 sull’annualità 2022 (impegno 18051/2022 liquidato con 
atto contabile n. 15503 del 27/12/2022) ed euro 22.072,00 sull’annualità 2023 (impegno n. 
4276/2023, riaccertato 9459/2024). 
Con nota prot. n. 121151 del 13/09/2023 è stata concessa al comune di Quarona una proroga per la 
rendicontazione degli interventi al 30/11/2024. 
Con nota prot. n. 11055 del 13/12/2024 (ns. prot. n. 211681 del 13/12/2024) il comune di Quarona 
ha comunicato che l’importo richiesto ed assegnato dalla Regione Piemonte risulta essere 
insufficiente a coprire l’intera opera di bonifica e che pertanto i lavori per la rimozione dell’amianto 
non possono essere eseguiti, causa mancanza di somme a disposizione da parte 
dell’Amministrazione a coprire la differenza di spesa da sostenere. 
Con successiva nota prot. n. 11204 del 17/12/2024 il comune di Quarona ha trasmesso un 



 

preventivo aggiornato dal quale si evince un costo dell’intervento, al netto dell’IVA, pari ad euro € 
64.512,58. 
Tenuto conto che l’intervento sulla scuola comunale risulta tra gli interventi prioritari in quanto 
rientra nella tipologia “edifici e strutture adibite ad utilizzo scolastico” ed è collocato in graduatoria 
al n. 12. 
Preso atto della comunicazione del comune di Quarona che, in assenza di ulteriori finanziamenti, 
rinuncia alla realizzazione dell’intervento con la restituzione alla Regione della quota di contributo 
anticipato. 
Considerata la disponibilità a bilancio regionale della somma aggiuntiva richiesta dal comune. 
 
Tutto ciò premesso, è necessario: 
- integrare il contributo assegnato con determinazione dirigenziale n. 830/A1603B del 22 dicembre 
2022 al comune di Quarona per l’intervento sull’edificio “Scuola primaria comunale Sorelle 
Meneveri“ CUP G99D22000220002, di ulteriori euro 28.912,58. Il contributo totale è pertanto 
rideterminato in euro 64.512,58, pari al costo dell’intervento al netto dell’IVA; 
- integrare l’anticipo di euro 13.528,00 già impegnato con determinazione dirigenziale n. 
830/A1603B del 22 dicembre 2022 e liquidato con atto contabile n. 15503 del 27/12/2022 con 
ulteriori euro 18.728,29, fino al raggiungimento del 50% del costo dell’intervento come previsto dal 
bando approvato con determinazione dirigenziale n. 334/A1603B del 7 luglio 2022; 
- concedere una proroga alla rendicontazione dell’intervento al 30 novembre 2025. 
 
Sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026, occorre pertanto: 
- impegnare la spesa di euro 28.912,58 a favore del Comune Quarona, con sede in Via L. Zignone, 
24 cap. 13017 Quarona (VC), codice anagrafica su Unica Bilancio 313, sul capitolo di fondi 
regionali freschi, non ricorrenti e privi di vincolo 229990 (Piano dei conti U.2.03.01.02.003), di cui 
euro 18.728,29 sull’annualità 2024 ed euro 10.184,29 sull’annualità 2025, le cui transazioni 
elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco delle registrazioni contabili, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
- autorizzare, ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa sull’annualità 2024, in presenza di 
DURC regolare, la liquidazione al comune di Quarona della somma impegnata di euro 18.728,29 
come ulteriore anticipo fino al raggiungimento del 50% del costo dell’intervento; 
- disporre il trasferimento a saldo del contributo ad avvenuta approvazione del certificato di regolare 
esecuzione e su presentazione al Settore Servizi Ambientali della rendicontazione delle spese 
sostenute, da trasmettere entro e non oltre il 30 novembre 2025. 
 
Accertato che: 
• la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento del capitolo sul Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, annualità 2024 e 2025 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 
• gli impegni di spesa sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria e il 
conseguente programma dei pagamenti è esigibile negli esercizi finanziari 2024 e 2025 
compatibilmente con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, lettera 
e) regolamento 9/2021); 
• la registrazione dell’impegno di spesa annualità 2024, al momento dell’adozione della presente 
determinazione dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa del capitolo, 
tenuto conto della gestione dei residui. 
 
Preso atto che: 
• la presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, c. 2 del 
decreto legislativo n. 33/2013; 
• verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni 
dell’articolo 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 



 

 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 28.912,58 sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
Preso atto della DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di 
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n.8-8111 del 25 gennaio 
2024. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 "Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell'ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell'amianto"; 

• artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• articolo 17 della legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 



 

• la legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 39-470 del 2 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
DETERMINA  

 
- di integrare il contributo disposto con determinazione dirigenziale n. 830/A1603B del 22 dicembre 
2022 al comune di Quarona per l’intervento sull’edificio “Scuola primaria comunale Sorelle 
Meneveri“ CUP G99D22000220002, di ulteriori euro 28.912,58. Il contributo totale è pertanto 
rideterminato in euro 64.512,58, pari al costo dell’intervento al netto di IVA; 
 
- di integrare l’anticipo di euro 13.528,00 già impegnato con determinazione dirigenziale n. 
830/A1603B del 22 dicembre 2022 e liquidato con atto contabile n. 15503 del 27/12/2022 con 
ulteriori euro 18.728,29, fino al raggiungimento del 50% del costo dell’intervento come previsto dal 
bando approvato con determinazione dirigenziale n. 334/A1603B del 7 luglio 2022; 
 
- di concedere una proroga alla rendicontazione dell’intervento al 30 novembre 2025; 
 
- di impegnare la spesa di euro 28.912,58 a favore del Comune Quarona, con sede in Via L. 
Zignone, 24 cap. 13017 Quarona (VC), codice anagrafica su Unica Bilancio 313, sul capitolo di 
fondi regionali freschi, non ricorrenti e privi di vincolo 229990 (Piano dei conti U.2.03.01.02.003), 
di cui euro 18.728,29 sull’annualità 2024 ed euro 10.184,29 sull’annualità 2025, le cui transazioni 
elementari sono rappresentate nell’appendice A, elenco delle registrazioni contabili, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di autorizzare, ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa sull’annualità 2024, in presenza di 
DURC regolare, la liquidazione al comune di Quarona della somma impegnata di euro 18.728,29 
come ulteriore anticipo fino al raggiungimento del 50% del costo dell’intervento; 
 
- di disporre il trasferimento a saldo del contributo ad avvenuta approvazione del certificato di 
regolare esecuzione e su presentazione al Settore Servizi Ambientali della rendicontazione delle 
spese sostenute, da trasmettere entro e non oltre il 30 novembre 2025; 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice civile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2 del 



 

d.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1060/A1603B/2024  DEL 20/12/2024

Impegno N.: 2024/28672
Descrizione: INTEGRAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO CON DD 830/A1603B/22
Importo (€): 18.728,29
Cap.: 229990 / 2024 - CONTRIBUTI A SOGGETTI PUBBLICI PER INTERVENTI DI RIMOZIONE E 
BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO, LEGGE REGIONALE 14 OTTOBRE 2008 N.
30.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: G99D22000220002
Soggetto: Cod. 313
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Impegno N.: 2025/5990
Descrizione: INTEGRAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO CON DD 830/A1603B/22
Importo (€): 10.184,29
Cap.: 229990 / 2025 - CONTRIBUTI A SOGGETTI PUBBLICI PER INTERVENTI DI RIMOZIONE E 
BONIFICA DI MANUFATTI CONTENENTI AMIANTO, LEGGE REGIONALE 14 OTTOBRE 2008 N.
30.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: G99D22000220002
Soggetto: Cod. 313
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale


